
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Байкаловский муниципальный район 
_ s _ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
18.06.2018г. № 244 с. Байкалово 

О создании постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель на 
территории муниципального образования Байкаловский муниципальный 

район 

В соответствии со статьей 13 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать постоянную комиссию по вопросам рекультивации земель на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район и утвердить ее 
состав (приложение № 1). 
2. Утвердить Положение об организации работы постоянной Комиссии по вопросам 
рекультивации земель на территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район (приложение № 2). 
3. Постоянной Комиссии по вопросам рекультивации земель на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район осуществлять 
приемку и передачу рекультивированных земель в соответствии с Основными 
положениями о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном 
использовании плодородного слоя почвы, утвержденными Приказом Министерства 
охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации от 
22.12.1995 № 525 и Комитета Российской Федерации по земельным ресурсам и 
землеустройству от 22.12.1995 № 67. 
4. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике Байкаловского 
муниципального района. 
5. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой 

Глава муниципального образований 
Байкаловский муниципальный ра: 

ч5 г» 

А.А. Жуков 



Приложение № 1 к 
Постановлению Администрации МО 
Байкаловский муниципальный район 

от 18.06.2018 года № 2 4 4 

Состав постоянной Комиссии по вопросам рекультивации земель на 
территории муниципального образования Байкаловский муниципальный 

район 

1 .Председатель Комиссии - Кантышев Сергей Александрович - заместитель главы 
администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район 
по местному хозяйству. 
2.Заместитель председателя Комиссии - Федотова Людмила Валерьевна -
начальник Экономического отдела Администрации МО Байкаловский 
муниципальный район; 
3.Секретарь Комиссии - Замараева Ольга Сергеевна - ведущий специалист 
Экономического отдела Администрации МО Байкаловский муниципальный район; 
Члены Комиссии: 
4. Шелеметьева Елена Юрьевна - ведущий специалист Отдела архитектуры, 
строительства и охраны окружающей среды Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район; 
5. Серков Александр Михайлович - ведущий специалист Отдела архитектуры, 
строительства и охраны окружающей среды Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 



Приложение № 2 к 
Постановлению Администрации МО 
Байкаловский муниципальный район 

от 18.06. 2018 года № 244 

Положение о постоянной Комиссии по вопросам рекультивации земель на 
территории муниципального образования Байкаловский муниципальный 

район 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации работы постоянной 
комиссии по вопросам рекультивации земель на территории муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район (далее - Комиссия). 
2. Комиссия образована в целях организации приемки (передачи) 
рекультивированных земель и решения вопросов, связанных с восстановлением 
нарушенных земель, восстановлением плодородия почв с целью своевременного их 
восстановления и вовлечения в оборот на территории муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район. 
3. Комиссия является межведомственным, коллегиальным, постоянно действующим 
рабочим органом при Администрации муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район. 
4. Образование Комиссии, утверждение состава Комиссии и внесение в него 
изменений осуществляются постановлением Администрации муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район. 
5. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Свердловской области, муниципальными правовыми 
актами муниципального образования Байкаловский муниципальный район, в том 
числе совместным Приказом Министерства охраны окружающей среды и 
природных ресурсов Российской Федерации № 525 и Комитета Российской 
Федерации по земельным ресурсам и землеустройству № 67 от 22.12.1995 «Об 
утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и 
рациональном использовании плодородного слоя почвы». 
6. Задачей Комиссии является усиление контроля за своевременным 
восстановлением нарушенных земель и вовлечение их в хозяйственный оборот. 

II. Организация деятельности Комиссии 

7. Деятельность Комиссии осуществляется на принципах коллегиального 
рассмотрения вопросов и принятия в пределах своей компетенции согласованных 
решений. 
8. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. Председатель Комиссии имеет 
одного заместителя. 



9. Заседания Комиссии осуществляется по мере необходимости, при поступлении 
заявлений от юридических лиц и граждан, осуществляющих рекультивацию 
земельных участков. 
10. На заседании Комиссии ведется протокол, может вестись диктофонная запись. 
11. Итоговым документом Комиссии является акт приемки-сдачи 
рекультивированных земель (форма прилагается), подписанный всеми членами 
комиссии, и Протокол, подписанный председателем Комиссии и секретарем 
комиссии. 
12. Решения Комиссии, изложенные в протоколе, акте приемки-сдачи, учитываются 
Администрацией муниципального образования Байкаловский муниципальный 
район при принятии соответствующих решений. 
13. В протоколе по итогам заседания Комиссии указывается: 

порядковый номер заседания -(протокола), дата и место проведения; 
- список членов Комиссии, присутствующих на заседании, с указанием должности и 
места работы; 
- утвержденная повестка (наименование вопросов, включенных в повестку 
заседания Комиссии, фамилии, инициалы, должность выступающих); 
- принятое решение; 
- особое мнение членов Комиссии, не согласных с принятым решением. 
14. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии и 
считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от числа 
членов Комиссии. Решения принимаются большинством голосов присутствующих 
членов комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является 
решающим. 
15. В работе Комиссии принимают участие представители юридических лиц, 
сдающие и принимающие рекультивированные земли, собственники земельных 
участков (физические, юридические лица) на которых проводились работы по 
рекультивации, а также, при необходимости, по решению председателя Комиссии 
специалисты, эксперты, представители федеральных органов власти и 
исполнительных органов государственной власти Свердловской области, 
специалисты подрядных и проектных организаций, эксперты и другие 
заинтересованные лица. 
16. Председатель Комиссии, осуществляя свои полномочия: 
1) осуществляет руководство Комиссией, председательствует на заседании 
комиссии; 
2) утверждает повестку заседания комиссии; 
3) назначает дату заседания Комиссии; 
4) ведет заседания Комиссии; 
5) координирует работу членов Комиссии; 
6) подписывает протоколы заседаний комиссии и акты приемки-сдачи 
рекультивированных земель. 
17. Заместитель председателя Комиссии: 
1) в отсутствие председателя Комиссии осуществляет его функции; 
2) совместно с секретарем Комиссии подготавливает поступившие материалы для 
рассмотрения на заседании Комиссии. 
18. Секретарь Комиссии: 



1) подготавливает материалы для рассмотрения на заседании Комиссии, формирует 
проект повестки заседания Комиссии; 
2) знакомит заинтересованных лиц с материалами, подготовленными к заседанию 
комиссии; 
3) подготавливает или передает для подготовки заявителю для последующего 
утверждения Комиссией форму акта приемки-сдачи рекультивированных земель; 
4) оповещает членов Комиссии о времени, месте и при необходимости дате выездов, 
проведении очередного (внеочередного) заседания Комиссии и планируемых для 
рассмотрения вопросах; 
5) ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, представляет их на подпись 
председательствующему на заседании Комиссии; 
6) выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам деятельности 
Комиссии. 
19. Члены Комиссии принимают участие в заседаниях Комиссии и, при 
необходимости, выездах на место рекультивации. 
20. Члены комиссии информируются через соответствующие средства связи 
(электронной почтой, телефонной связью) о дате очередного заседания Комиссии и 
(или) о дате приемки рекультивированных земель в натуре. 
21. Комиссия имеет право: 
1) в случае необходимости для выяснения и учета мнения экспертов, представителей 
заинтересованных организаций и лиц право привлекать экспертов для участия в 
заседаниях Комиссии для анализа материалов и выработки рекомендаций по 
рассматриваемым вопросам; 
2) получить от учреждений и организаций всех форм собственности документы и 
информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии; 
3) обращаться в федеральные органы власти и в исполнительные органы 
государственной власти Свердловской области по вопросу участия в работе 
Комиссии их представителей; 
4) запрашивать у органов государственной власти, органов местного 
самоуправления и организаций независимо от ведомственной подчиненности и 
форм собственности информацию, документы и материалы, которые необходимы 
для рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию; 
5) требовать от пользователя земельного участка дополнительную документацию, 
необходимую для оценки состояния участка и установки пригодности его к 
дальнейшему использованию по назначению. 
22. Рекультивированные земли считаются принятыми после подписания всеми 
членами комиссии и утверждения акта председателем Комиссии. 
23. Рекультивированные земли считаются сданными со дня утверждения акта 
приема-сдачи рекультивированных земель. 

III. Порядок приемки и передачи рекультивированных земель 

24. Приемка-передача рекультивированных земель осуществляется в месячный срок 
с момента поступления в Комиссию письменного извещения о завершении работ по 
рекультивации, при продлении сроков приемки сдачи рекультивированных земель в 
связи с выездным осмотром рекультивированных участков заявитель 
информируется. 



25. К извещению в Комиссию прилагаются следующие материалы: 
а) копии разрешений на проведение работ, связанных с нарушением почвенного 
покрова, а также документов, удостоверяющих право пользования землей и 
недрами; 
б) выкопировка с плана землепользования с нанесенными границами 
рекультивированных участков; 
в) проект рекультивации, заключение по нему государственной экологической 
экспертизы; 
г) данные почвенных, инженерно-геологических, гидрологических и других 
необходимых обследований до проведения работ, связанных с нарушением 
почвенного покрова, и после рекультивации нарушенных земель; 
д) схема расположения наблюдательных скважин и других постов наблюдения за 
возможной трансформацией почвенно-грунтовой толщи рекультивированных 
участков (гидрологический, инженерно-геологический мониторинг) в случае их 
создания; 
е) сведения о снятии, хранении, использовании, передаче плодородного слоя, 
подтвержденные соответствующими документами; 
ж) копии отчетов о рекультивации нарушенных земель по форме № 2-ТП 
(рекультивация), утвержденной Постановлением Госкомстата России от 12.07.94 № 
103, за весь период проведения работ, связанных с нарушением почвенного покрова, 
на сдаваемом участке; 
з) Разрешение и лицензии на право пользования недрами целей разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых и отчет о выполнении соглашения о 
порядке и условиях добычи при сдаче участков разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых. 
26. Перечень указанных материалов уточняется и дополняется Комиссией в 
зависимости от характера нарушенных земель и дальнейшего использования 
рекультивированных участков. 
27. Решение о выезде на место для комиссионного осмотра рекультивированных 
участков осуществляет в 10-дневный срок принятия протокольного решения 
Комиссии. 
28. Комиссионный осмотр - натурное обследование земельных участков 
производится членами Комиссии и (или) уполномоченными ими представителями в 
вегетационный период. 
29. Расходы, связанные с обеспечением работы Комиссии транспортом, несет 
сторона, сдающая земли. 
30. В случае неявки представителей сторон, сдающих и принимающих 
рекультивированные земли, при наличии сведений об их своевременном извещении 
и отсутствии ходатайства о переносе срока выезда Постоянной комиссии на место, 
комиссионный осмотр земель может быть осуществлен в их отсутствие. 
31. При приемке рекультивированных земельных участков Комиссия проверяет: 
а) соответствие выполненных работ утвержденному проекту рекультивации; 
б) качество планировочных работ; 
в) мощность и равномерность нанесения плодородного слоя почвы; 
г) наличие и объем неиспользованного плодородного слоя почвы, а также условия 
его хранения; 



д) полноту выполнения требований экологических, агротехнических, санитарно-
гигиенических, строительных и других нормативов, стандартов и правил в 
зависимости от вида нарушения почвенного покрова и дальнейшего целевого 
использования рекультивированных земель; 
е) качество выполненных мелиоративных, противоэрозионных и других 
мероприятий, определенных проектом или условиями рекультивации земель; 
ж) наличие на рекультивированном участке строительных и других отходов; 
з) наличие и оборудование пунктов мониторинга рекультивированных земель, если 
их создание было определено проектом или условиями рекультивации нарушенных 
земель. 
32. Обследование рекультивированных участков может производиться членами 
Комиссии самостоятельно до назначенной даты натурного обследования сдаваемых 
земель. 
33. По результатам комиссионного осмотра - натурного обследования земельных 
участков члены Комиссии или их представители оформляют и подписывают акт 
обследования в свободной форме с выводами по результатам обследования. 
34. По результатам приемки рекультивированных земель, постоянная комиссия 
вправе продлить (сократить) срок восстановления плодородия почв (биологический 
этап), установленный проектом рекультивации, или внести предложения об 
изменении целевого использования сдаваемого земельного участка в порядке, 
установленном земельным законодательством. 
35. В случае если сдаваемые рекультивированные земельные участки требуют 
восстановления плодородия почв, утверждение акта приемки-передачи 
производится после выполнения полного объема работ. 
36. Акты приема-сдачи со стороны пользователя - юридического или физического 
лица - земельного участка должны быть подписаны пользователем - юридическим 
или физическим лицом - земельного участка (или их представителями по 
доверенности). В случае если пользователь земельного участка - юридическое лицо, 
акты приема-сдачи всех видов земель со стороны пользователя земельного участка 
должны быть подписаны лицом, уполномоченным в соответствии с учредительными 
документами или по доверенности, и заверены печатью предприятия пользователя 
земельного участка. 
37. Акт приема-сдачи рекультивированных земель составляется в трех экземплярах 
и после утверждения председателем Комиссии: 

один экземпляр остается на хранении в Комиссии; 
- второй экземпляр направляется юридическому или физическому лицу, 
осуществляющему рекультивацию земельного участка; 

- третий экземпляр юридическому или физическому лицу, которому передается 
рекультивированный участок. 



Форма 
Приложение 

к Положению об организации работы 
постоянной Комиссии по вопросам 

рекультивации земель на территории 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район 

Акт приемки-сдачи рекультивированных земель на территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район 

20 г. 

Постоянная комиссия по вопросам рекультивации земель на территории муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район (далее - Комиссия), созданная и утвержденная постановлением администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от года № , в составе: 

В присутствии: 

- представитель пользователя земельного участка (заявителя) - юридического или физического лица, (или их 
представителями по доверенности); 

- представитель подрядных организаций, проводящих рекультивацию нарушенных земель, специалисты проектных 
организаций, эксперты, и др. (Фамилия И.О., должность и место работы (жительства) в качестве кого участвует). 

Секретаря Комиссии: 

Руководствуясь Земельным кодексом РФ, Приказом Минприроды РФ N 525, Роскомзема N 67 от 22.12.1995 г. "Об 
утверждении Основных положений о рекультивации земель, снятии, сохранении и рациональном использовании 
плодородного слоя почвы" 

1. Рассмотрели представленные материалы и документы: 

(перечисление представленных на рассмотрение документов, 
реквизиты, кем составлены, утверждены, выданы) 

2. Провели осмотр в натуре (без осмотра в натуре) представленные к сдаче участок и произвели необходимые 
контрольные обмеры и замеры на представленном к сдаче участке, расположенном на 

территории: 
(указать наименование, площадь участка (га), вид работ, 

связанных с нарушением почвенного покрова) 

3. Установила, что в период с 20 г. по 20 г. 
на рекультивированной площади выполнены: 

(виды, объем и стоимость проведенный работ по восстановлению 
(рекультивации) нарушенных земель: планировочные, 

мелиоративные, противоэрозийные: снятие и нанесение 
плодородного слоя почвы (складирование его в отвал) 
с указанием площади и его толщины, засыпка рытвин и 
планировка поверхности земли после проведения работ 

по реконструкции; очистка полосы отвода от древесных 
отходов; уборка с полосы отвода и площадок строительства и 

реконструкции от строительного и бытового мусора; 



восстановление плодородного слоя почвы; задернение 
рекультивируемой площади посевом трав, 

потенциально плодородных пород, лесопосадки и др.) 

4. Работы по рекультивации нарушенных земель выполнены в соответствии с 
утвержденными проектными материалами 
и представленный к сдаче участок пригоден (не пригоден, с указанием причин) 
для использования: 

(целевое назначение: в сельском хозяйстве - по видам угодий, 
условиям рельефа, возможностям механизированной обработки; 
пригодности для возделывания сельскохозяйственных культур и 

указанием периода восстановления плодородия почв; 
лесохозяйственных целей - по видам лесных насаждений; 
под водоем - рыбохозяйственный, водохозяйственный; 

для орошения, комплексного использования и др.; 
под строительство - жилое, производственное и др.; 

для рекреационных, природоохранных, 
санитарно-оздоровительных целей) 

5. Комиссия решила (выбор решения): 
а) принять (частично или полностью) рекультивированные земли 

площадью га, с последующей передачей их 

(наименование юридического лица, фамилия, И.О. гражданина) 
для дальнейшего использования; 

б) перенести приемку рекультивированных земель (полностью или частично) с указанием причин (недостатков) и 
установлением срока по их устранению; 

в) перенести сроки восстановления плодородия почв или внести предложение об изменении целевого назначения 
земель, предусмотренных проектом рекультивации (с указанием причин). 

Акт приемки-сдачи рекультивированных земель составлен в 3-х экземплярах: 

1-й экз. - постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель на территории муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район; 

2-й экз. - юридическому или физическому лицу, осуществляющему рекультивацию земельного участка; 

3-й экз. - юридическому или физическому лицу, которому передается рекультивированный участок. 

Подписи членов Комиссии: 


